
        ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ
 ORAŞUL LUDUŞ

- PRIMAR – 

DISPOZIŢIA nr. 555
din 18 martie 2010

Primarul  oraşului Luduş
În baza  art.  39(1)  şi  art.  68(1)  din Legea  nr.  215/2001 privind  administraţia  publică 

locală, republicată,

DISPUN:

Articol unic. Pe data de 23 martie 2010, ora 14,00 Consiliul local Luduş, se convoacă în 
şedinţă ordinară de lucru pentru a analiza şi adopta următoarele proiecte ale:

ORDINII DE ZI:

1. Aprobarea   proceselor    verbale   de  la  şedinţa   ordinară   a  Cosiliului  local Luduş
 din data de 17 februarie 2010, şi de la şedinţele extraordinare din  26 februarie 2010 şi 9 martie 
2010;

2. Raport   privind   activitatea   desfăşurată   de  Asociaţia  Rromani Maris;
Prezintă: dl. Otvos Florin;

3. Raport anual  privind  starea economică, socială şi de mediu a unităţii administrativ 
teritoriale;

Prezintă: primarul oraşului Luduş;

4. Proiect de hotărâre privind prelungirea acordului de parteneriat încheiat între Consiliul 
Local Luduş şi Asociaţia Rromani Maris;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare:  c.s. „B.F.C.”;

5.  Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  şi  completarea  Regulamentului  privind 
organizarea, autorizarea şi executarea serviciului de transport în regim de taxi în oraşul Luduş, 
aprobat prin H.C.L. nr. 258 din 20.10.2009;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării contractului de concesiune nr. 12 din 
15.06.2006, încheiat între autoritatea locală şi d-na Gherman Ana;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;



7. proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 3,85 
mp din str. 1 Mai, bl. 3, către dl. Antonie Remus şi d-na Antonie Fira, pentru construirea unui 
balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

8. Proiect de hotărâreprivind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 10,88 
mp din str. Zăvoiului, bl. 20, sc. A, către dl. Astăluş Eugen şi d-na Astăluş Niculina-Mihaela, 
pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

9. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 11,78 
mp din str.  Viitorului,  bl.  2,  sc.  B,  către  dl.  Bologa Augustin  şi  d-na Bologa Maria,  pentru 
construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

10. Proiect de hotărâreprivind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 1,12 
mp din str.  Rîndunelelor,  bl.  6,  sc.  C,  către  dl.  Bucur Sever  şi  d-na Bucur Nastasia,  pentru 
realizarea unei alei de acces;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

11.  Proiect  de hotărâre  privind concesionarea,  prin  negociere  directă,  a suprafeţei  de 
10,78 mp din str. Zăvoiului, bl. 20, sc. B, către dl. Cebotari Vitalie şi d-na Cebotari Ina, pentru 
construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

12. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 5,78 
mp din str. Zăvoiului, bl. 24, sc. A, către d-na Cheţan Cornelia, pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

13. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 3,85 
mp din str. 1 Mai, bl. 5, către dl. Ciorba Codrean şi d-na Ciorba Ana, pentru construirea unui 
balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;



14. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 6,18 
mp din str.  Independenţei,  bl.  2,  sc.  B,  către  dl.  Cocolaşiu  Cosmin-Liviu şi  d-na Cocolaşiu 
Aurelia-Dorina, pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

15. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 3,51 
mp din str. Garofiţei, bl. 16, sc. B, către dl. Coveşan Mihai-Viorel şi d-na Coveşan Gabriela-
Teodora, pentru realizarea unei scări de acces;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

16. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 5,78 
mp din str. Garofiţei, bl. 15, sc. B, către dl. Duşa Emil şi d-na Duşa Doina, pentru construirea 
unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

17. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 5,32 
mp din str. Zăvoiului, bl. 24, sc. A, către d-na Făgăraş Maria, pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

18. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 7,14 
mp din str. Independenţei, bl. 6, sc. A, către dl. Gherman Silviu şi d-na Gherman Maria, pentru 
construirea unui balcon;

            Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

19. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 8,40 
mp din str. Zăvoiului, bl. 7, sc. C, către d-na Giurgiu Mihaela-Angela, pentru construirea unui 
balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

20.  Proiect  de hotărâre  privind concesionarea,  prin  negociere  directă,  a  suprafeţei  de 
10,92 mp din str.  Viitorului,  bl.  2,  sc.  A,  către  dl.  Hornoiu Vasile,  pentru construirea  unui 
balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;



21. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 7,22 
mp din str. Viitorului, bl. 3, sc. B, către dl. Moga Martin-Claudiu şi d-na Moga Adriana, pentru 
construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

22. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 5,53 
mp  din  str.  Zăvoiului,  bl.  7,  sc.  C,  către  dl.  Moga  Martin  şi  d-na  Moga  Violina,  pentru 
construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

23. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 1,40 
mp din str. Rîndunelelor,  bl.  5, sc. B, către dl.  Negru Ştefan-Daniel şi d-na Negru Nicoleta, 
pentru realizarea unei scări de acces;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

24. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 5,46 
mp din str. Zăvoiului, bl. 24, sc. C, către d-na Solyom Rozalia, pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

25.  Proiect  de hotărâre  privind concesionarea,  prin  negociere  directă,  a  suprafeţei  de 
11,31 mp din str. Libertăţii, bl. 6, sc. A, către dl. Stanca Dorin-Octavian şi d-na Stanca Maria, 
pentru construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

26. Proiect de hotărâre privind concesionarea, prin negociere directă, a suprafeţei de 4,20 
mp din str.  1 Mai,  bl.  2, sc. A, către dl.  Zsigovschi Andrei şi d-na Zsigovschi Ana,  pentru 
construirea unui balcon;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”,  c.s. „U.A.T.”. şi c.s. „Juridică”;

27. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelului redevenţei contractului de concesiune 
încheiat între Consiliul Local Luduş şi dr. Balint Iosif, prin Cabinet medical individual;

            Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.”şi c.s. „Juridică”;
  

28. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelului redevenţei contractului de concesiune 
încheiat între Consiliul Local Luduş şi dr. Istrati Ecaterina, prin Cabinet medical individual;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”;
  



29. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelului redevenţei contractului de concesiune 
încheiat între Consiliul Local Luduş şi dr. Jerca Cristina, prin Cabinet medical individual;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă Serviciul „A.D.P.”;

      Rapoarte de avizare: c.s. „A.D.P.P. şi A.P.L.” şi c.s. „Juridică”;

30. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  FULOP ELISABETA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

31. Proiect  de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru bolnava cu 
handicap grav  KIS IOLAN;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.” 

32. Proiect de hotărâre privind acordarea indemnizaţiei  de îngrijire pentru minorul cu 
handicap grav  MAILAT ANDREI,  prin reprezentant legal  MAILAT MIRELA;

Iniţiator: primarul oraşului Luduş;
Referat:  prezintă serviciul „Asistenţă Socială ”;
Rapoarte de avizare: c.s. „B.F.C.”şi” Înv.Cult.Sănăt.Sport.Culte şi Soc.”;

 33. Diverse.

PRIMAR,
     Urcan Ionaş Florin

            AVIZAT,
          SECRETAR,
   jr. Giurgea Eugenia


	        ROMÂNIA

